II. DE COLORE PRASINO

Qui prasinus est quasi confectio quaedam habens similitudinem uiridis coloris
et nigri, cuius natura talis est, quod non teritur super lapidem sed missus in aquam
resoluitur et per pannum diligenter colatur; cuius usus in recenti muro pro uiridi colore
15 satis utilis habetur.

III. DE POSC PRIMO

Cum uero membranam miscueris et inde facies et nuda corpora impleueris,
admisce ei prasinum et rubeum, qui comburitur ex ogra, et modicum cenobrii, et

1 honoris] *om. C* || 1 succurrisse] *occurrisse R* || 2 consuluisse] *Explicit prologus in primum librum, sequuntur prologi librorum II et III et index capitulorum libri IV Explicit prologus G, sequitur in GL index capitulorum libri I.* || 3 De . . . corporibus] *Incipit liber primus GH, praemittit indicem capitulorum libri I H, Incipit liber theophili monachi de diuersis artibus C Inceptio primi libri L* || 4 Color] *autem add. L* || 4 dicitur membrana] *membrana dicitur V dicitur membrina (ut semper) H* || 4 pinguntur] *pingitur G* || 5 ex] *de L* || 6 ut est] *id est R* || 6 cupreum] *aereum R* || 7 conuertatur] *uertatur R* || 7 colorem] *id est glaucum add. L* || 7 ei albam] *ei om. C albam ei G ei album id est R* || 8 cenobrium] *id est sinopidem add. R* || 9 ut si *post uerbi gratia L* || 9-10 si uero . . . albi] *om. L* || 10 autem] *uero C* || 10 appone] *om. H adde R* || 12 quasi] *om. H* || 12 Qui . . . confectio] *Est autem prasinus color confectio L* || 12 uiridis] *uiridi H* || 15 habetur] *est H* || 16 De posc primo] *De colore posc C De posch (ut semper) primo R* || 18 ei] *om. GR* || 18 ogra] *ocra, id est ocro R*

augmentar l'honor i la glòria del seu nom, he socorregut les necessitats de molts i he vetllat pels seus èxits.

I. LA BARREJA DELS PIGMENTS PER ALS COSSOS NUS

El color que s'anomena *membrana*,⁴ amb què es pinten els rostres i els cossos nus, es prepara així: agafa cerussa,⁵ és a dir, el blanc que s'origina del plom, i fica-la, sense moldre i seca, tal com es troba, en un recipient de coure o de ferro, i posa-ho sobre brases ardents i cou-ho fins que es torni de color grogós.⁶ Després ho mols i hi barreges cerussa blanca i cinabri,⁷ fins que es torni d'un color semblant a la carn. La mescla d'aquests pigments l'has de fer al teu gust de manera que si, per exemple, vols obtenir unes cares vermelloses, has d'afegir-hi més cinabri i si, en canvi, les vols clares, has d'aplicar-hi més blanc; si, en canvi, les vols pàl·lides, aplica-hi una mica de *prasinus*⁸ en lloc de cinabri.

II. EL PIGMENT *PRASINUS*

Aquest *prasinus* és una espècie de preparat que té aspecte de pigment verd barrejat amb negre. Les seves característiques són tals que no es mol sobre una pedra sinó que es dissol ficat en aigua i es cola amb cura amb un drap; l'ús d'aquest pigment en lloc del verd en un mur fresc es considera prou útil.

III. EL PRIMER *POSC*⁹

En canvi, quan hagi mesclat el *membrana* i amb aquest hagi omplert les cares i els cossos nus, barreja-hi *prasinus* i ocre roig, que s'obté de la combustió de l'ocre, i

⁴ *i. e.* color carn. Per a l'explicació detallada dels colors i pigments, *uid.* Comentari del llibre I: 2.2. Pigments i 2.3. Colors.

⁵ Carbonat bàsic de plom $2\text{PbCO}_3 \cdot \text{Pb}(\text{OH})_2$. *Cf.* Cap. XXXVII.

⁶ Quan la cerussa s'escalfa es converteix en monòxid de plom PbO. Es coneix amb el nom de massicot i és de color groc viu, però no es va començar a utilitzar com a pigment fins al segle XIV.

⁷ És el sulfur de mercuri HgS. *Cf.* Cap. XXXIV.

⁸ Es tracta d'un pigment verd. *Vid.* Comentari del llibre I: 2.2.5.2. *Prasinus*.

⁹ Color que s'empra per fer les ombres.

confice posc; ex quo designabis supercilia et oculos, nares et os, mentum et fossulas circa nares et tempora, rugas in fronte et collo et rotunditatem faciei, barbas iuuenum et articulos manuum et pedum et omnia membra quae distinguuntur in nudo corpore.

III. DE ROSA PRIMA

5 Deinde misce cum simplici membrana modicum cenobrii et parum minii, et confice colorem qui dicitur rosa, unde rubricabis utramque maxillam, os et mentum inferius, collum et rugas frontis modice, ipsam frontem super tempora ex utraque parte, nasum in longitudine et super nares ex utraque parte, articulos et caetera membra in nudo corpore.

10 V. DE LUMINA PRIMA

Post haec misce cum simplici membrana cerosam tritam, et compone colorem qui dicitur lumina, unde illuminabis supercilia, nasum in longitudine et super foramina narium ex utraque parte, subtiles tractus circa oculos et tempora inferius et mentum superius, et iuxta nares et os ex utraque parte, frontem superius, inter rugas frontis
15 modice et collum in medio et circa aures ac articulos manuum et pedum exterius et omnem rotunditatem manuum et pedum et brachiorum in medio.

VI. DE VENEDA IN OCVLIS PONENDA

Deinde commisce nigrum cum modico albo, qui color uocatur ueneda, et inde imple pupillas oculorum. Adde ei etiam de albo amplius, et imple oculos ex utraque
20 parte, et album simplex linies inter pupillam et ipsum colorem, et cum aqua lauabis.